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Anotace:

Bakalářská práce se snaží zachytit specifika dětských postav, jak byly ztvárněny Karlem

Václavem Raisem a Terézou Novákovou v jejich povídkových dílech z českého venkova. Jejím

cílem je zachytit vyobrazení dětských postav, zejména odlišnosti ve vnímání dětí jako skupiny

společnosti. Vzhledem k tématu konkrétních povídek se rovněž jedná o pokus zachytit přístup

ke způsobu zobrazení fikčních dětských postav a jejich funkci v literárním díle (postava hlavní,

vedlejší postava napomáhající charakteristice jiné hlavní postavy či podtržení obecného

společenského problému). K pochopení hledisek obou autorů nám pomohl náhled do dobového

kontextu jejich tvorby, biografie a hledání motivů a argumentů v původních dílech pomocí

literární analýzy a komparatistiky, což bylo podpořeno sekundární odbornou literaturou.
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Annotation:

Bachelor thesis is trying to catch the specifics of childrens characters like they were

portrayed by Karel Václav Rais and Teréza Nováková in their works from czechs country. Their

goal is not just to catch the sameness in their childrens characters, but mainly particularly the

differences in percieving childrens as a social group. With regard to the theme of specific short

stories, it is also an attempt to capture an approach to the way fictional child characters are

depicted and their function in a literary work (the main character, a minor character helping to

characterize another main character or undersustrating a general social problem).To understand

the point of view of both authors helped the look into the periods context of their works,

biography and looking for motives and arguments in the originals works by literary analysis

and comparison, which was supported by secondary expert literature.
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1. Úvod

Bakalářská práce se snaží zachytit a postihnout specifika dětských postav vystupujících

v povídkových prózách dvou osobností české literatury 19. a 20. století, a sice Karla Václava

Raise a Terézy Novákové. Pro práci byla zvolena komparace vybraných děl obou autorů.

V případě Raisově jsme volili z výboru Povídky editora Roberta Adama, protože zde uvedené

povídkové texty, vydané v rozpětí let 1884-1911, nabízejí mj. též různé varianty v pohledu na

dítě a jeho sociální postavení. V případě Terézy Novákové byl zvolen autorsky sestavený

povídkový soubor Úlomky žuly.

Jedná se o pokus zachytit přístup ke způsobu zobrazení dětských postav a jejich funkci

v literárním díle. Pro porovnání byli tito dva autoři vybráni z několika důvodů. Jedním

z nejdůležitějších aspektů je prostředí, v němž se jejich příběhy odehrávají, tedy povětšinou

venkov, přičemž si oba autoři všímají mnoha rysů typických pro vesnici konce 19. a začátku

20. století, jakými jsou sociální nerovnosti, mezigenerační problémy ve společnosti a další, jež

si jistě pozornost zaslouží.

Dětské postavy mají buď silnou konstitutivní úlohu ve výstavbě a spádu příběhu, nebo

jsou důležitým motivem dokreslujícím sociální prostředí, v němž se děj odehrává.

Zde si dovolme menší odbočku z literární oblasti. Konec 19. století je spojen s vývojem

moderní občanské společnosti. Tento vývoj sice odstartoval již brzy po roce 1848, přesto

venkov v závěru 19. století zůstával i nadále spíše konzervativní a obyvatelstvo si drželo

povětšinou tradiční způsoby života. Z tohoto úhlu pohledu je zvýraznění dětské postavy a její

úlohy v příbězích velmi přínosným prvkem pro studium tohoto období, jelikož záviselo pouze

na společenském prostředí, zda ho přijme, či se ho rozhodne ostrakizovat. Tímto pojmem máme

na mysli odsunutí na okraj zájmu například již jen pro původ jeho rodičů nebo se jednalo o

nevlastní či nemanželské dítě, které se například z důvodu úmrtí matky dostalo do opatrovnictví

prarodičů a ti ho z obavy veřejného pohoršení raději místo přijetí zavrhli nebo jej využili pouze

jako pracovní sílu.

Takových příkladů uvádíme jen namátkou, ale již jen na tomto užším výběru nás

napadly z hlediska literárního zkoumání zajímavé otázky. Jak je v takových situacích

modelováno chování dítěte a jak se tu předvádí jeho psychické dopady jeho údělu, vezmeme-li

zvlášť v potaz nemožnost dětské postavy rozhodnout o svém vlastním osudu, ať už z důvodu

vlastní materiální nezajištěnosti či neschopnosti řešit tíživé životní situace? Odpovědi neznáme,
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nejedná se přece jen o konkrétní zachycenou realitu, nýbrž o snahu se jí v podání obou autorů

věrohodně přiblížit. Přesto se chceme pokusit analyzovat fikční dětské osudy a porovnat je

s historickými fakty. Zrychlující se doba sice posouvá lidstvo a vědu, literární nevyjímaje,

vpřed, přesto stále nacházíme řadu témat, jimž se v průběhu času přestala věnovat pozornost a

ta stále čekají na své objevení, volají po pozornosti a kritickém zhodnocení.

Takový je i případ dětí, jež Rais a Nováková vyobrazují a staví ve fikčním světě svých

povídek. Analýza dětských postav byla provedena na základě rozboru jednotlivých povídek,

přičemž jednotlivé dětské charaktery byly přiřazeny podle funkce v příběhu k předem

vytyčeným paradigmatům, která se v textech zkoumaných povídek objevují, a to i

s přihlédnutím k jejich historickému podchycení v dobové společnosti. Využity přitom byly

poznatky ze studia dětské psychologie a dějin mentalit, potažmo dětství. Kulturně historickým

okruhům je v práci věnována samostatná kapitola, poněvadž s naším pojetím tématu práce úzce

souvisí.

Stručným výkladem v úvodu jsme došli k vytyčení několika základních bodů, jimiž se

budeme při porovnávání díla vybraných autorů zabývat.

2. Realistická vesnická povídka a její dobové kontexty

Z hlediska literárně-historického kontextu se pohybujeme na přelomu 19. a 20. století.

Přestože zůstával realismus dominantním literárním směrem, již se mísil s prvky naturalismu a

do popředí se také dostávají moderní umělecké směry první poloviny 20. století. Literární vývoj

nebyl lineární, různé směry spolu koexistovaly. Zároveň už ale byl realismus tak silný, že se

vnitřně rozrůznil do mnoha žánrů.

K jednomu z prvních teoretických vymezení realismu došlo v závěru 19. století, kdy

Otakar Hostinský publikoval stať O realismu uměleckém (1890). V ní zdůrazňuje podstatu

realismu založenou na umělecké věrohodnosti, před přesným zachycením skutečnosti. Tedy

vyslovuje názor, že literární dílo nemusí přesně replikovat skutečné události, nýbrž musí

působit tak, aby jej recipient považoval za skutečné.1

Realismus však do české literatury pronikla již dříve, příkladem v díle Němcové,

Havlíčka, ale i později v různých formách a jako literární směr prolonguje prakticky dodnes.

1 HOSTINSKÝ, Otakar: O realismu uměleckém. In týž: O umění. Praha: Československý spisovatel, 1956,

686 s., S. 511.
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 Hlavním žánrem se v závěru dynamického 19. století se stal román a pro české prostředí

velmi rozšířená, autorsky i čtenářsky oblíbená povídka. Svým rozsahem znemožňuje autorovi

rozvinout více dějových linií, zato mu je umožněno hlubší psychologické propracování postav

příběhu. V Čechách se pojem povídka ustálil v první polovině 19. století a pojil se s epickými

díly středního rozsahu.2

Povídky se často druží do cyklů, s jejichž pomocí mohou jednotliví autoři zachytit v širší

míře jedinečnosti a specifika určitého vnitřně diferenciovaného prostředí.

Plně ale takové cykly rozvinula až generace vrcholných českých realistických autorů

zvláště v poslední třetině 19. století V Čechách se takové cykly nejčastěji vyhraňovaly do

tematicky diferencovaných skupin. Tvořili tak zvláště autoři historické prózy a autoři prózy

s venkovskou a vesnickou tematikou3 (V. Beneš Třebízský, K. V. Rais, M. A. Šimáček, G.

Preissová, T. Nováková Z. Winter ad.), nechyběly ani cykly městské (J. Neruda, I. Herrmann,

F. Herites ad.). K plnému rozvinutí této koncepce zachycování reality však vedla dlouhá cesta

literárního vývoje od romantismu po realismus.

V povídce z venkovského prostředí se během tohoto vývoje měnil i přístup starších

autorů, jakými byli například František Pravda či Karolina Světlá. Ta vytvořila cyklus próz

z Podještědí, jehož prostřednictvím se více přiblížila literárnímu realismu, přesto ale v jejím

díle můžeme spíše sledovat velké konflikty mezi postavami vyobrazené na romantickém

pozadí. Posun k realismu nastává v jiné rovině. Autorka se detailněji zaměřuje na vyobrazení


[…]


vypravěče, jehož prostřednictvím ovšem někde čtenáři neprozradí více, než je nutné. Vždy

ponechával na něm, jak si bude daný příběh, postavu či situaci interpretovat. U vedlejších

dětských postav užíval často pro i pro realismus příznačné typizace. Pomocí komplexního

popisu představil danou postavu, vyobrazil její charakterové vlastnosti a decentně popsal její

typické chování v určitých životních situacích. Prostým popisem dokázal vystihnout lidské

povahy, přičemž neváhal kritizovat špatné vlastnosti typu sobeckosti, touhy po bohatství,

intrikářství, lakoty, zatímco na druhé straně dotvářel jejich pevné charaktery na základě

postihnutí životních poměrů, v kterých tito lidé museli na Hlinecku a v Podkrkonoší žít.

Velmi často Rais u dětských postav pracoval s motivem oběti, stejně jako u starých lidí.

Tyto „oběti“ jsou líčeny jako představitelé nezkažených ideálů společnosti, mluvíme-li zejména

o smyslu pro lidskost a empatii, obětavost a prostotu. Avšak nepouští se do hlubokého

psychologického zpracování postav a nepředstavuje autora, který by tragédii vylíčil barvitě

z mnoha různých úhlů pohledu.

Pokud je Rais mistrem realistického ztvárnění lidského charakteru v několika málo

slovech, pak je Nováková mistryní v dovednosti vykreslit se všemi prvky autenticity

realistickou situaci venkova přelomu 19. a 20. století. K tomuto umu jí posloužilo zmíněné
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národopisné studium venkova a zájem o mentalitu obyvatel vesnice. Skrze její dílo můžeme

poznat životní styl na chudých zapadlých vesnicích východních Čech. Nováková se nebojí

proniknout skrze obsáhlejší deskriptivní pasáže do každodennosti života vesničanů.

Naproti tomu je Rais spisovatelem úsporným, byť se smyslem pro detail u něj vládne snaha

o pregnantní vyjádření skutečnosti s cílem dosáhnout u čtenáře dojmu věrohodnosti.

Ať už oba autoři přistoupili k funkci dětské postavy ve svém díle odlišnými způsoby,

minimálně bychom měli poznamenat Raisovo zaujetí pro dítě z pohledu jeho profese. Celý

život pracoval jako učitel ať už na venkovských či městských školách. Nabízela se mu široká

škála reálných předobrazů pro konstrukci fiktivních dětských postav v jednotlivých příbězích,

přičemž neopomeňme, že nezůstával pouze u postav, jež jsou schopné plnit v příbězích určité

funkce. Zachycoval osudy nemluvňat, ba dokonce i nenarozených dětí, jež vyostřovaly

interakce mezi aktivními postavami a skrze ně také můžeme vysledovat modelové chování a

myšlenkové pochody dospělých.

Přístup Novákové k zachycení dětských postav byl na rozdíl od Raise poněkud odlišný,

neboť u ní můžeme sledovat výstavbu dětských postav propracovanou i z psychologického

hlediska. Zřejmě důležitou roli v jejím přístupu sehrála její četná mateřství. Úloha matky

nakonec pro ni samotnou nebyla radostná, neboť ji přežily pouze dvě z celkového počtu sedmi

dětí. Jejich postupný odchod ji přivedl do hluboké osobnostní krize. Zdrtila ji zejména smrt

syna Theodora, jenž se roku 1901 utopil v Labi, dvě její dcery zemřely předčasně, další ze synů,

Vladimír, spáchal sebevraždu po neúspěšné zkoušce na vysoké škole. Tato životní traumata ji

dokonce na chvíli odradila od psaní, nicméně zároveň ji jistě dala veliké životní zkušenosti, jež

se natrvalo promítly do její literární tvorby. 108 Snad právě vhled do složitosti a křehkosti lidské

psychiky jí umožnil propracovat i u dětských postav, předkládaných Raisem většinou jako typy,

situace a motivy odkazující také k hlubokým vnitřním prožitkům.

I přes rozdílný přístup k výstavbě dětských postav se oběma podařila společná věc, a sice

vytvořili galerii mnoha nezmapovaných dětských osudů, pro něž nacházeli předobraz v reálném

světě a které jsou i z dnešního hlediska velmi aktuální; v různých obdobích jejich témata

nabírají na síle, aby se po určité době vrátila do své tiché každodennosti a vyčkávala na

znovuobjevení v alespoň drobných krůčcích, aby nedošlo k jejich úplnému zapomnění.

108 NOVÁKOVÁ, Teréza a SVADBOVÁ, Blanka. Z lidské sonáty: Teréza Nováková: korespondence. Praha:

Odeon, 1988. s. 402.
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Abstrakt:

Tato práce se zabývá zobrazením dětských postav v povídkách Karla Václava Raise a Terézy

Novákové.

První kapitoly jsou zaměřeny na vývoj povídkové tvorby, dobový kontext obou autorů a na

biografii každého z nich.

Významná část práce je zaměřena na pochopení dětství v 19. století a deskriptivní metodou

popisuje společenské změny, které posunuly chápání hranic dětství.

V hlavní části sledujeme na Raisově výboru povídek a v povídkách od Novákové specifika

dětských postav a jejich srovnání s vytčenými paradigmaty.

V závěru je celá práce shrnuta. Jsou popsány shody a odlišnosti, které se během srovnávací

analýzy objevily.

Abstract:

This bachelor thesis is about image of childrens characters in storybook by Karel Václav Rais

and Teréza Nováková.

In a first chapters is focusing on development of creating the storybook, period context of

both the authors and their biography.

Significant part of the work is beeing focused on understanding the childhood in 19th century

a describe the social changes, which pushed understading the limits of childhood.

In the main part of short stories by Rais nad Nováková we can see specification of children

characters from pre-read paradigms, while we focus on specifications made by both of the

authors.

In the end of it is whole thesis summarized. We can see there the sameness and the

differences, which showed up during the comparement analysis.