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Jméno a příjmení studenta: František Valenta
Identifikační číslo studenta: 46896703

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Dějepis se zaměřením

na vzdělávání

ID studia: 547566

Název práce: Postava dítěte v realistické vesnické povídce Karla Václava Raise a
Terézy Novákové

Pracoviště práce: Katedra české literatury (41-KCL)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Věra Brožová, Ph.D.
Oponent(i): prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.

Datum obhajoby: 12.01.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student strukturovaně představil téma své bakalářské práce na téma
„Postavy dítěte v realistické vesnické povídce Karla Václava Raise a
Terézy Novákové“ – důvod výběru práce, limity své práce a zásadní
závěry, k nimž dospěl.

Vedoucí práce vyzdvihla urputnost při zpracování práce a ocenila, že
dokázal zaměřit svou pozornost na to, jakou funkcí zde literární
postava dítěte disponuje vzhledem k celku umělecké výpovědi, tj. k
tématu jednotlivých próz, jak funguje ve struktuře uměleckého textu
a jak je kvůli tomu příznakově charakterizována, do jaké míry, jak a
proč je zde různě fokalizována.

Oponentka souhlasila s hodnocením vedoucí práce, ocenila výběr
tématu, zpracování složitého úkolu literární analýzy tohoto typu,
typologii dětských postav a systematičnost.

Otázky k obhajobě:
1. Postava dítěte se v průběhu 19. století teprve pozvolna stávala
plnoprávnou součástí umělecké fikce. Rais a Nováková bezesporu k
jejímu etablování v umělecké literatuře významně přispěly, což
uvedená práce přesvědčivě dokládá. Nebyli ovšem na tomto poli
zcela první. Na které autory (české i zahraniční) mohli v tomto
ohledu navazovat? A činili tak, nebo je jejich přístup k dětským
postavám jiný?
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Student prokázal schopnost přemýšlet v souvislostech a aplikovat
poznatky získané ze svého bakalářského studia a zpracování
závěrečné práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)
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